
SEGUNDA-fEirA, 10 DE NOVEMBrO DE 2008 9
Diário Oficial Executivo  5
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) CLAUDETE DA SILVA 
NEPOMUCENO, matrícula de                nº 54194959/ 1, 
obtendo o conceito BOM, considerando-o(a) apto(a) para o 
cargo de Monitor, conforme respectivo processo nº. 625.

PORTARIA Nº 1878/2008-GP DE 03/11/2008
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo       Decreto Governamental 
de 12 de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 
31232 de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 
199 e 205 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) DANIELLE SOCORRO 
MACEDO DE CARVALHO, matrícula de nº 57174977/ 1, 
obtendo o conceito BOM, considerando-o(a) apto(a) para o 
cargo de Monitor, conforme respectivo processo nº. 626.

PORTARIA Nº 1903/2008-GP DE 05/11/2008
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo       Decreto Governamental 
de 12 de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 
31232 de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 
199 e 205 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) MARILENE AMARAL 
LOPES, matrícula de                nº 54197215/ 1, obtendo 
o conceito BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de 
MONITOR, conforme respectivo processo nº. 627.

PORTARIA Nº 1904/2008-GP DE 05/11/2008
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo       Decreto Governamental 
de 12 de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 
31232 de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 
199 e 205 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) ROSIER DA PAIXAO 
SOUSA, matrícula de                nº 55586429/ 1, obtendo 
o conceito BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de 
MONITOR, conforme respectivo processo nº. 628.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 05/11/2008
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 45/2008

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Partes: FUNCAP X STYLUS CONTRUÇÃO CIVIL & SERVIÇOS 
LTDA
Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESPAÇO DE ACOLHIMENTO 
PROVISÓRIO INFANTIL - EAPI
Vigência: 10/11/2008 a 08/04/2009
Valor: R$ 393.171,44 (trezentos e noventa e três mil cento e 
setenta e um reais e quarenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 0301
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 10/11/2008
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Endereço do Contratado: Travessa Mariz e Barros n° 3036, 
Bairro do Marco, CEP 66.095-760, Belém/PA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE  LICITAÇÃO

PROCESSO N.º 452473/2008
ÓRGÃO: FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2008-CEL/FUNCAP
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de Empresa Especializada para prestação de 
serviço de REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESPAÇO DE 
ACOLHIMENTO PROVISÓRIO INFANTIL - EAPI, Conjunto 
Satélite WE 8 S/N, Belém/PA

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E 
SERVIÇOS LTDA R$ 393.171,44

Belém, 07 de novembro de 2008.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente do 
Pará / FUNCAP
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE  LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 423853/2008

ÓRGÃO: FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO 
PARÁ
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2008-CEL/
FUNCAP
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de Empresa Especializada para prestação de 
serviço de REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO SÓCIO 
EDUCATIVO MASCULINO - CSEM, Conjunto Jardim Sideral, 
Rua Esperantistas s/n Belém/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
ARTEPLAN PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA R$ 1.221.574,69

Belém, 07 de novembro de 2008.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente do 
Pará / FUNCAP

PORTARIA 1018-SEJUDH
PORTARIA Nº 1018, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2008.

O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, pela viagem a Marabá/PA, no período de  11 
a 14.11.2008, pára realizar levantamento no Núcleo Regional de 
Justiça e Direitos Humanos, relação prédio e materiais permanentes.

Nome CPF Cargo Matrícula

MARIA DA CONCEIÇAÕ DOS 
SABTOS CARVALHO 293.621.802-00 Chefe de 

Gabinete 8084493/1

ORLANDO CANUTO PEREIRA 440.779.202-72 Assessor 55588199/1

DOLGLAS TEIXEIRA LOPES 461.605.823-72 Assessor 80844981/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
07 DE NOVEMBRO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 168/2008 DIRAF/SEPE

          BELÉM,07 DE NOVEMBRO DE 2008.
Nome: MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Matrícula: 55587359-03
Cargo: Secretário  DE Estado de Projetos Estratégicos
N° de diárias:  ½( meia) diária
Destino: Brasília
Objetivo: Objetivando participar de reunião na Secretaria de 
Aviação Civil sobre a cessão da área do Aeroporto Júlio Cesar.
Período: 04/11/2008
PORTARIA Nº169/2008- DIRAF/SEPE BELÉM, 07 DE NOVEMBRO 
DE 2008.

AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº169/2008- DIRAF/SEPE
BELÉM, 07 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome: PAULO DE CASTRO RIBEIRO
Matrícula 2017016-8
Cargo :Coordenador Técnico do NGTM
N° de diárias: 2 e ½(Duas e meia) diárias
Destino: Rio de Janeiro
Objetivo: participar do 13º Congresso sobre Transporte de 
Passageiros – 13º ETRANSPORT, que acontecerá na cidade do 
Rio de Janeiro no mesmo período.
Período: 12/11/2008  a 14/11/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº170/2008/DIRAF-SEPE.                       

BELÉM, 07 DE NOVEMBRO DE 2008.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os Princípios norteadores da Administração 
Pública, estabelecidos no art. 37 da Constituição Federal de 
1988;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº8.666/93;
CONSIDERANDO que é dever do Estado preordenar meios para 
alcançar agilidade processual no âmbito administrativo;
CONSIDERANDO que a celeridade na tramitação dos processos 
administrativos é garantia constitucional e visa reconhecer 
os direitos de cidadania, cumprindo-se assim os ditames 
Constitucionais;
CONSIDERANDO as informações oriundas da Coordenadoria 
de Administração e Serviços, narrando possível irregularidade na 
entrega de material contratado através de procedimento licitatório 
(Pregão Eletrônico nº003/2008 – Processo nº047/2008), que teve 
como vencedora a Empresa Inara Andrade Damasceno – ME;
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de apuração dessas 
irregularidades, em tese, atribuídas à Contratada, através da 
instauração de Processo Administrativo, assegurando-lhe os 
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
CONSIDERANDO finalmente, os termos da manifestação da 
Coordenadoria do Núcleo Jurídico desta Secretaria;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo, objetivando a 
apuração dos fatos e, se couber, a aplicação das sanções 
administrativas cabíveis;
II – DESIGNAR a Servidora ANDREA MAIA DIAS, matrícula 
nº55588251-5, para apurar as possíveis faltas atribuídas à Contratada;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PÚBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABRIEL CAMPOS GONÇALVES
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA DE GTI
PORTARIA Nº. 510/2008/NGPR DE07 DE NOVEMBRO DE 2008.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida 
na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005;
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação por Tempo Integral correspondente a 
70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 01 
de Setembro de 2008, ao servidor CARLOS SÉRGIO GOMES 
DE SOUZA matrícula n°3156770-01 ocupante do cargo de 
Motorista, lotado no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 040/2008 -SEIR

Modalidade de Licitação: Proc. Inexigibilidade de Licitação n° 
03/2008 - 03777163
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL 
- SEIR E EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A - 
EMBRATEL


